
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

N. 175 
DETERMINA DEL PRESIDENTE  

data 01/10/2021 

 

Oggetto: Riparazione ups server rack inv. N.38 -  Rif. CIG: Z8030FA4EA -  Determina a 

contrarre Art. 32 comma 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i – Affidamento diretto  Art. 36, comma 2, 

lettera a)  D.Lgs. 50/2016. 
 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, nominato con D.A. n. 136/GAB  del 30/12/2020, 
 

Premesso 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è 

Ente con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel 

settore lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di 

divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto; 

- che risulta funzionale e necessario a garantire il regolare svolgimento delle attività, nel rispetto dei 

protocolli di sicurezza, procedere alla manutenzione delle attrezzature in uso, ivi compreso le 

dotazioni informatiche e HW 

- che si rende necessario e urgente precedere alla Riparazione ups server rack inv. N.38, secondo 

quanto indicato nel Mod. A n. 32/21 del 10/03/2021, per un valore stimato dell’appalto pari a circa 

€  100,00 Iva esclusa 
Visto 

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come da ultimo modificato dalla l. 120/2020, il quale disciplina 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del medesimo D. Lgs. 50/2016; 

- in particolare, il comma 2, lettera a) del soprarichiamato art. 36, per il quale, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture sottosoglia, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (…); 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, emanate da ANAC 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., recanti indicazioni su “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- L’art. 3 della l. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il  d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- Il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- L’articolo 3, comma 1, lettere cccc) e dddd) (obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione normati a tutela del confronto competitivo) del D. Lgs. 50/2016;  

- L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (obbligo di ricorso al mercato elettronico della P.A. per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario) 

 
 



 2 

DATO ATTO 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: Z8030FA4EA; 

- che non sono disponibili convenzioni CONSIP inerenti il bene/servizio oggetto della presente 

determinazione  

- che per il servizio oggetto della presente procedura è prevedibile una spesa complessiva inferiore a € 

5000 stimata in circa € 100,00 Iva esclusa 

- che risulta necessario e conveniente, anche in considerazione delle caratteristiche di urgenza 

dell’intervento, rivolgersi a Ditta specializzata operante sul territorio e disponibile a definire la 

pratica in tempi rapidi, in possesso delle capacità tecniche e strumentali adeguate e consone alle 

esigenze del Consorzio, in linea e operante nei limiti dei prezzi di mercato  
VISTO 

- il preventivo fornito, a seguito sopralluogo e e verifica dell’effettivo stato di funzionamento dell’ups, 

dalla Ditta S.T.S. SNC di Occhipinti M. & Azzara R. , Via Arrigo Boito, 97100 – RAGUSA P.I. 

01047760887 assunto al  n. prot. CoRFiLaC 2494/21 del 17/09/21 giusta richiesta n. prot. 721/21 del 

18/03/21, che non si allegano alla presente determina ma vengono archiviati al fascicolo della 

procedura;  

- acquisito il parere favorevole e confermativo dell’intervento da parte del tecnico dell’Area richiedente 

l’intervento di manutenzione Sig. Salvatore Ventura; 
ACCERTATO 

- che l’importo stimato in sede di preventivo del costo dei lavori di riparazione in esame risulta pari a 

€ 190,00 IVA esclusa;  

- che l’importo complessivo di €. 231,80 Iva compresa risulta compatibile con le disponibilità 

finanziarie da impegnare con il presente atto al Capitolo 41 Bilancio 2021; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa  

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione e condivisione del DUVRI. 

PRECISATO 

- che il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili a permettere la regolare e più efficiente continuazione e 

implementazione delle attività istituzionali; 

- che il contratto verrà stipulato mediante apposita nota d’ordine, da restituire alla Stazione 

Appaltante firmata e timbrata per accettazione da parte dell’operatore economico; 
 

DETERMINA 

1. di impegnare la somma di €. 231,80 sui fondi del capitolo 41 del bilancio 2021, per affidare, per i 

motivi esposti in premessa, la Riparazione ups server rack inv. N.38, alla ditta S.T.S. SNC di 

Occhipinti M. & Azzara R. , Via Arrigo Boito, 97100 – RAGUSA P.I. 01047760887, CIG: 

Z8030FA4EA; 

2. di provvedere al pagamento a riparazione eseguita, dietro presentazione della relativa fattura 

debitamente liquidata; 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 

che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione e condivisione del DUVRI (Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali) 

4. di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio Sezione 

Amministrazione Trasparente  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

dell’art. 5 della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare 

Contratti Patrimonio CoRFiLaC. 

           Il R.U.P.                                                   

    (dott.ssa Cristina Pelligra)          
        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)                  Il Presidente del Corfilac 

        (Prof. Giuseppe Licitra) 
                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                            dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)     


